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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá modernizací pohonu válcovací tratě a jeho

řízením. Teoretická část se věnuje druhům elektrických pohonů pouţívaných ve válcovnách

a způsobům modernizace válcovacích tratí se stejnosměrnými pohony. V další části je

na konkrétním případě navrţena modernizace pohonu válcovací stolice a tahového navíjedla

a způsob řízení a ovládání tyristorových měničů. V poslední části je proveden návrh

regulátorů válcovací tratě a simulace jejich statických a dynamických vlastností v prostředí

Simulink.
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Abstract

The master thesis presents modernization of a drive of a milling stand and its control.

The theoretical part deals with different types of drives usually used for rolling mills and

various ways of modernization of rolling mills with DC drives. In the next part a concrete

modernization of a rolling mill and winder drive is performed, including the control

of thyristor converters. The last part deals with the design of the milling stand regulation

and simulation of its static and dynamic properties in Simulink.
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Seznam symbolů a zkratek

A [dB] zesílení (pouţívané v logaritmických frekvenčních charakteristikách)

anav. [m/s
2
] zrychlení navíjedla

astol. [m/s
2
] zrychlení válcovací stolice

B [m] šířka pásu

D [m] průměr svitku

E [V] indukované napětí

Fb [-] přenos budícího vinutí

Fčb [-] přenos čidla budícího proudu

Fči [-] přenos čidla kotevního proudu

Fčω [-] přenos čidla rychlosti

FFi [-] přenos filtru regulátoru proudu

Fio [-] přenos otevřené smyčky kotevního proudu

Fiu [-] přenos uzavřené smyčky kotevního proudu

Fk [-] přenos kotvy motoru

FM [-] přenos setrvačnosti motoru

FRb [-] přenos regulátoru budícího proudu

FRe [-] přenos regulátoru indukovaného napětí

FRi [-] přenos regulátoru kotevního proudu

FRω [-] přenos regulátoru rychlosti

FT [N] tahová síla

FU [-] přenos usměrňovače

FUb [-] přenos usměrňovače budícího obvodu

FV [-] přenos tlumení vířivými proudy motoru

Fωo [-] přenos otevřené smyčky rychlosti

Fωu [-] přenos uzavřené smyčky rychlosti

G [kg] hmotnost
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H [mm] tloušťka pásu

i [-] převod

IAC [A] vstupní 3f efektivní proud měniče

Ib [A] budící proud

Id [A] stejnosměrný proud měniče

Ik [A] kotevní proud

ILmax [A] špičkový proud tlumivky

IN [A] jmenovitý proud

Ithmax [A] trvalý povolený proud tlumivkou

Iσ [A] efektivní hodnota střídavé sloţky usměrněného proudu

Jmot. [kgm
2
] moment setrvačnosti motoru

Jnav. [kgm
2
] moment setrvačnosti navíjedla

Jstol. [kgm
2
] moment setrvačnosti stolice

Kb [-] konstanta budícího vinutí

Kčb [-] zesílení čidla budícího proudu

Kči [-] zesílení čidla kotevního proudu

Kčω [-] zesílení čidla rychlosti

KRb [-] zesílení regulátoru budícího proudu

KRe [-] zesílení regulátoru indukovaného napětí

KRi [-] zesílení regulátoru kotevního proudu

KRω [-] zesílení regulátoru rychlosti

KT [-] poměrný typový výkon transformátoru

KU [-] zesílení usměrňovače

KUb [-] zesílení usměrňovače budícího obvodu

KV [-] zesílení tlumení vířivými proudy motoru

kΦ 0 [-] konstanta nabuzení při odbuzení

kΦ N [-] konstanta nabuzení při jmenovité rychlosti
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kΦ [-] konstanta buzení

Lb [H] indukčnost buzení

Lc [H] celková indukčnost obvodu za měničem

Lk [H] indukčnost kotvy

Lv [H] indukčnost vyhlazovací tlumivky

M [Nm] točivý moment

MD [Nm] dynamický moment

MT [Nm] tahový moment

MZ [Nm] zátěţný moment

Mztrát. [Nm] ztrátový moment

n [ot/min] otáčivá rychlost

Nz [-] počet závitů

p [-] pulsnost

P [W] výkon

PdN [W] jmenovitý výkon odebíraný stejnosměrnou zátěţí

R [m] poloměr

Rb [Ω] odpor buzení

Rk [Ω] odpor kotvy

SK [VA] zkratový výkon sítě

SP [VA] zdánlivý výkon primárního vinutí transformátoru

SS [VA] zdánlivý výkon sekundárního vinutí transformátoru

ST [VA] zkratový výkon transformátoru

t [s] čas

U [V] napětí

Ub [V] budící napětí

Udi [V] střední hodnota napětí zátěţe

∆uk% [%] úbytek napětí na komutační tlumivce
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Um [V] maximální hodnota sdruţeného napětí na svorkách měniče

Umot [V] jmenovité napětí motoru

Us [V] efektivní hodnota sdruţeného napětí na svorkách měniče

Uσ [V] efektivní hodnota střídavé sloţky usměrněného napětí

vnav. [m/s] rychlost navíjení

vstol. [m/s] rychlost válcování

α [°] úhel řízení usměrňovače

αb [°] úhel řízení usměrňovače obvodu buzení

ε [rad/s
2
] úhlové zrychlení

η [-] účinnost

σeI [%] efektivní hodnota proudového zvlnění

τ b [s] časová konstanta budícího vinutí

τ čω [s] časová konstanta čidla rychlosti

τ k [s] časová konstanta kotvy motoru

τ Rb [s] časová konstanta regulátoru budícího proudu

τ Re [s] časová konstanta regulátoru indukovaného napětí

τ Ri [s] časová konstanta regulátoru kotevního proudu

τ Rω [s] časová konstanta regulátoru rychlosti

τ U [s] časová konstanta usměrňovače

τ v [s] časová konstanta budícího vinutí respektující vliv vířivých proudů

τ [s] časová konstanta

υ b [s] bezpečnost ve fázi

ω [rad/s] úhlová rychlost

ωN [rad/s] jmenovitá úhlová rychlost motoru

ωr [rad/s] úhlový kmitočet řezu (pouţívaný při vyšetřování stability regulačního

obvodu metodou logaritmických frekvenčních charakteristik)

ωσ(1) [rad/s] úhlový kmitočet 1. harmonické střídavé sloţky usměrněného napětí
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Úvod

Technologie válcovacího procesu vyţaduje rychlou dynamiku a přesnou regulaci

v okolí nulových otáček. Pro pohony velkých reverzačních válcovacích stolic a pro zajištění

širokého rozsahu otáček bylo v minulém století nutné pouţití Ward-Leonardova nebo

Ilgnerova soustrojí. S rozvojem polovodičové techniky a tyristorových měničů dochází

v dnešní době k modernizaci pohonů válcovacích tratí. Ward-Leonardovo soustrojí nebo jeho

část se nahrazuje polovodičovými měniči. Vysoký záběrný moment, velký rozsah otáček

a jednoduché řízení stejnosměrných motorů zajišťuje jejich stálé pouţití v těchto

průmyslových aplikacích, zejména u pohonů velkých výkonů.

Cílem této diplomové práce je navrhnout modernizaci pohonu válcovací tratě Kvarto

s tahovými navíjedly určené pro výrobu měděných a mosazných ploštin a pásů. Modernizace

pohonu stolice a navíjedla spočívá v zachování hlavních stejnosměrných motorů a náhradě

zbytku Ward-Leonardova soustrojí tyristorovými měniči.

Teoretická část je věnována historickému vývoji pohonů válcovacích tratí. Jsou zde

rozebrány jak nejstarší pohony, vyuţívající kaskádního řazení motorů, tak i pohony

vyuţívající nejnovější polovodičové techniky.

V druhé části jsou rozebrány způsoby modernizace válcovacích tratí napájených

z Ward-Leonardových soustrojí. Je moţné nahradit celé soustrojí úplně novým pohonem nebo

zachovat hlavní stejnosměrné motory, případně i jejich napájení z dynam. Rozsah

modernizace je většinou limitován ekonomickými poţadavky zákazníka.

V další části je modernizace pohonu válcovací stolice navrţena pro konkrétní případ.

Dimenzování měničů je provedeno pro úplnou modernizaci pohonu stolice. Dále je navrţen

způsob řízení a ovládání měniče. Je zde popsáno fyzické rozmístění digitálních a analogových

vstupů a výstupů frekvenčního měniče a jejich osazení ovládacími tlačítky a signalizačními

prvky.

V poslední části je proveden návrh regulátorů válcovací tratě. U pohonu válcovací

stolice se jedná o regulaci kotevního proudu, úhlové rychlosti (otáček) a buzení poháněcího

motoru. Řízení měniče napájejícího motor tahového navíjedla je realizováno regulací tahu.


[…]


0,1 𝑝
(3.143)

Dynamické chování regulační smyčky buzení je analyzováno na základě jednotkového

skoku ţádané hodnoty budícího proudu.

Obr. 3-30 - Odezvy budícího proudu a konstanty nabuzení při poţadavku na jmenovité nabuzení

3.6.5 Regulace indukovaného napětí

Regulátor indukovaného napětí:

𝐹𝑅𝑒 𝑝 = 𝐾𝑅𝑒 ∙
1 + 𝑝𝜏𝑅𝑒

𝑝𝜏𝑅𝑒
(3.144)

Zesílení regulátoru indukovaného napětí:

𝐾𝑅𝑒 =
𝜏𝑣

2 ∙ 𝐾𝑣 ∙ 2 𝜏𝑈
=

0,175

2 ∙ 0,509 ∙ 2 ∙ 0,00167
= 51,5 (3.145)

Časová konstanta regulátoru indukovaného napětí:

𝜏𝑅𝑒 = 4 ∙ 2 𝜏𝑈 = 4 ∙ 2 ∙ 0,00167 = 0,01336 𝑠 (3.146)

Přenos regulátoru indukovaného napětí:

𝐹𝑅𝑒 = 𝐾𝑅𝑒 ∙
1 + 𝑝𝜏𝑅𝑒

𝑝𝜏𝑅𝑒
= 51,5

1 + 𝑝 0,01336

𝑝 0,01336
(3.147)
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3.6.6 Simulace pohonu s regulací tahu

Z aktuálního průměru svitku a poţadovaného tahu se vypočítá potřebný tahový

moment:

𝑀𝐹 =
𝐹𝑇 ∙ 𝐷𝑆

2 ∙ 𝑖 ∙ 𝜂
(3.148)

Ze zadaného momentu setrvačnosti, zrychlení a aktuálního průměru svitku se vypočítá

akcelerační moment:

𝑀𝑎 =
𝐽 ∙ 2 ∙ 𝑎 ∙ 𝑖

𝐷𝑆
(3.149)

Kotevní proud motoru je úměrný součtu tahového, akceleračního a ztrátového

momentu, podělenému konstantou buzení:

𝐼𝑘 =
𝑀

𝑘𝜙
(3.150)

V dynamických dějích je nutné zavést korekci kotevního proudu:

𝐼𝑘_𝑘𝑜𝑟 =
𝐽

𝜔 ∙ 𝑡 ∙ 𝑘Φ
(3.151)

Obr. 3-31 – Odezvy rychlosti, kotevního a budícího proudu při rozběhu pohonu navíjedla při prázdném

bubnu, konstantním tahu F = 110 kN a zrychlení a = 0,5 m/s
2
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo ukázat moţnosti modernizace základních pohonů

válcovací tratě Kvarto určené pro výrobu měděných a mosazných ploštin a pásů. Původní

pohon s Ward-Leonardovým soustrojím byl nahrazen tyristorovými měniči.

V této práci jsou prezentovány dva moţné způsoby provedení této modernizace.

Prvním je náhrada pouze části W-L soustrojí při zachování napájení z dynam a motorů,

tzv. malá tyristorizace. Tyristorové měniče jsou nasazeny do budících obvodů dynam. Tato

modernizace je méně finančně náročná.

Druhý moţný způsob modernizace byl navrţen na konkrétním případě válcovny

Kvarto a popsán detailně v této práci. Všechny části W-L soustrojí byly nahrazeny

tyristorovými měniči a byly zachovány pouze hlavní stejnosměrné motory, byla provedena

tzv. velká tyristorizace. V rámci modernizace bylo nutné nadimenzovat měniče pro napájení

kotvy a buzení motoru, měničové transformátory, síťové a vyhlazovací tlumivky. Dále byl

navrţen způsob řízení a ovládání jednotlivých měničů. Ovládací tlačítka a signalizační prvky

byly rozmístěny na konkrétní digitální a analogové vstupy a výstupy řídicích jednotek

měničů.

V poslední části práce byl proveden návrh regulátorů válcovací tratě. U pohonu

válcovací stolice se jednalo o regulaci rychlosti se závislým odbuzováním. Řízení měniče

pohánějícího tahové navíjedlo je realizováno regulací tahu. Statické i dynamické vlastnosti

regulačních smyček byly nasimulovány v prostředí Simulink. Všechny výsledky získané

simulacemi odpovídají teoretickým předpokladům a přibliţují se reálnému chování pohonu.

Všechny cíle stanovené v úvodu práce byly splněny.
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Příloha 1 – Blokové schéma regulace motoru při velké tyristorizaci [9]
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Příloha 2 – Zatěţovací diagram válcovací stolice
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Příloha 3 – Zatěţovací diagram tahového navíjedla
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Příloha 4 – Určení zesílení a časové konstanty regulátoru proudu kotvy pohonu stolice
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Příloha 5 – Přenos jednotlivých bloků proudové smyčky pohonu stolice
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Příloha 6 – Určení zesílení a časové konstanty regulátoru rychlosti pohonu stolice
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Příloha 7 – Přenos otevřené a uzavřené proudové a rychlostní smyčky pohonu válcovací stolice

Modernizace základních pohonů válcovací tratě Kvarto a jejich ovládání Klára Bejčková, 2013

84

Příloha 8 – Určení zesílení a časové konstanty regulátoru proudu kotvy pohonu navíjedla
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Příloha 9 – Přenos jednotlivých bloků proudové smyčky pohonu navíjedla
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Příloha 10 – Určení zesílení a časové konstanty regulátoru rychlosti pohonu navíjedla
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Příloha 11 – Přenos otevřené a uzavřené proudové a rychlostní smyčky pohonu navíjedla
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Příloha 12 – Regulační schéma pohonu válcovací stolice (Simulink)
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Příloha 13 – Regulační schéma pohonu navíjedla (Simulink)