Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Modernizace základních pohonů válcovací tratě Kvarto a jejich ovládání
Student: Bc. Klára BEJČKOVÁ Std. číslo: E11N0065P
Oponent: Zdeněk Červený

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce "Modernizace základních pohonů válcovací tratě Kvarto a její ovládání" splňuje jako celek zadání a zásady pro její vypracování. Diplomová práce je vypracována pečlivě a svědomitě a nemá po faktické stránce nedostatky.

Autorka při řešení použila nejnovější poznatky z oblasti řízení stejnosměrných pohonů, které se používají i při praktických návrzích v průmyslových aplikacích.

V první části autorka přehledně shrnula teoretické předpoklady, které pak ve druhé části tvůrčím způsobem přesně využila při návrhu realizace zadané problematiky.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Je možné při regulaci pohonu navíjedla využít nadřazenou rychlostní smyčku?
- 2) Jaká jádra se používají u vyhlazovacích tlumivek pro stejnosměrné obvody? Jaké jsou výhody/nevýhody jednotlivých konstrukčních provedení?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2013

.....
podpis oponenta práce